
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ГЛАВА 

КАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

   12.10.2023                                    №  215 

  с.Калиновское 

 

 

Об утверждении предварительных итогов социально-экономического 

развития Калиновского сельского поселения за 9 месяцев 2023 года и 

задачах до конца 2023 года 

 

 

В соответствии со статьями 184.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 45 Решения Думы муниципального образования 

«Калиновское сельское поселение» от 12.12.2011года № 122 "Об утверждении 

«Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

«Калиновское сельское поселение»"( в редакции решений №10 от 01.11.2013 

г., № 91 от 26.03.2015 года, №123 от 26.11.2015, №181 от 16.11.2016г, №159 от 

23.12.2019, №257 от 25.06.2021, №320 от 18.04.2022) , 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1.Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития 

Калиновского сельского поселения за 9 месяцев 2023 года (приложение №1). 

        2. Утвердить задачи до конца 2023 годы (приложение №2). 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава                                                                                                     О.А.Зверева 
 

 
 



Приложение №1

к постановлению главы

Калиновского сельского поселения

от   12.10.2023 №215

Отчет Оценка

2022 2023 2024 2025 2026

I. Финансы

1. Доходы, всего (стр. 1.12 + стр. 1.13) млн. руб. 59,04 72,62 73,62 74,62 75,62

1.1.Прибыль прибыльных организаций млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.1. сальдо прибылей и убытков (справочно) млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2. Амортизационные отчисления млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3. Налог на доходы физических лиц млн. руб. 9,63 11,50 11,50 11,50 11,50

1.4. Единый налог на вмененный доход млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4.1 налоговая база (сумма исчисленного вмененного 

дохода)
млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5. Налог с патентной системы налогообложения млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.6. Земельный налог млн. руб. 0,45 0,72 0,72 0,72 0,72

1.7. Единый сельскохозяйственный налог млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.1. налоговая база млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.8. Налог на имущество физических лиц млн. руб. 0,11 0,12 0,12 0,12 0,12

1.9. Прочие налоги и сборы млн. руб. 2,49 2,26 2,26 2,26 2,26

1.10. Неналоговые доходы млн. руб. 1,38 1,61 1,61 1,61 1,61

1.11. Прочие доходы млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.12. Итого доходов (сумма строк 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 1.7, 

1.8, 1.9, 1.10, 1.11)
млн. руб. 14,06 16,21 16,21 16,21 16,21

1.13. Средства, получаемые от вышестоящих уровней 

власти
млн. руб. 44,98 56,41 57,41 58,41 59,41

2. Финансирование муниципальных программ (справочно) млн. руб. 46,61 61,86 45,26 46,21 50,83

3. Недополученные доходы муниципальных образований от 

предоставления налоговых преференций, предусмотренных 

решениями органов местного самоуправления (справочно):

млн. руб. 0,70 0,79 0,79 0,79 0,79

3.1. Земельный налог млн. руб. 0,70 0,79 0,79 0,79 0,79

3.2. Налог на имущество физических лиц млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II. Производственная деятельность

1. Оборот организаций (по полному кругу) по видам 

экономической деятельности*, всего
млн. руб. 181,63 198,97 216,32 224,90 233,90

в том числе:

ПРОГНОЗ социально-экономического развития 

 Калиновского сельского поселения на 2024 год и плановы период 2025-2026 годов

Наименование показателя
Единица 

измерения

Прогноз
Пояснения

1 из 5



Отчет Оценка

2022 2023 2024 2025 2026
Наименование показателя

Единица 

измерения

Прогноз
Пояснения

1.1. Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2. Добыча полезных ископаемых млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3. Обрабатывающие производства млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4. Обеспечение электрической энергией, газом и 

паром
млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5. Cтроительство млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.6. Оптовая и розничная торговля млн. руб. 172,14 188,57 205,00 213,20 221,73

1.7. Транспортировка и хранение млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.8. Деятельность в области информации и связи млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

III. Инвестиционная деятельность

1. Объем инвестиций в основной капитал за счет всех 

источников финансирования, всего
млн.руб. 2,60 6,89 2,20 2,20 2,20

из них по отраслям экономики:

1.1. Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2. Добыча полезных ископаемых млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3. Обрабатывающие производства млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4. Обеспечение электрической энергией, газом и 

паром
млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5. Строительство млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.6. Оптовая и розничная торговля, сфера услуг и 

развлечений
млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7 Транспортировка и хранение млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.8. Деятельность в области информации и связи млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

IV. Денежные доходы населения

1. Доходы населения муниципального образования, всего млн. руб. 3 416,98 3 450,25 3 867,59 4 022,30 4 183,19

из них:

1.1. Доходы от предпринимательской деятельности млн. руб. 179,03 188,57 205,00 213,20 221,73

1.2. Оплата труда млн. руб. 2 534,90 2 705,67 2 876,44 2 991,50 3 111,16

1.3. Социальные выплаты млн. руб. 703,04 744,58 786,13 817,60 850,30

2. Среднедушевые денежные доходы (в месяц) руб./чел. 22 897,12 24 087,76 25 278,40 26 289,54 27 341,12

3. Номинальная начисленная среднемесячная заработная 

плата работников по полному кругу организаций
руб. в месяц 37 062,00 39 989,90 43 149,10 46 557,88 50 235,95

V. Потребительский рынок

1. Оборот розничной торговли в ценах соответствующего 

периода
млн. руб. 179,03 188,57 205,00 213,20 221,73

2. Оборот общественного питания млн.руб. 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

VI. Демографические показатели
2 из 5



Отчет Оценка

2022 2023 2024 2025 2026
Наименование показателя

Единица 

измерения

Прогноз
Пояснения

1. Численность и состав населения

1.1. Численность постоянного населения муниципального 

образования (на начало года)
чел. 7 411,00 7 391,00 7 359,00 7 300,00 7 260,00

1.2. Среднегодовая численность населения 

муниципального образования
чел. 7 401,00 7 369,00 7 309,00 7 270,00 7 245,00

1.3. Численность детей в возрасте 3-7 лет (дошкольного 

возраста)
чел. 716,00 716,00 718,00 718,00 718,00

1.4. Численность детей и подростков в возрасте 8-17 лет 

(школьного возраста)
чел. 954,00 954,00 960,00 965,00 965,00

1.5. Численность населения в трудоспособном возрасте чел. 9 594,00 9 898,00 9 763,00 9 763,00 9 917,00

1.6. Численность населения старше трудоспособного 

возраста
чел. 828,00 850,00 880,00 880,00 880,00

2. Естественное движение

2.1. Число родившихся чел. 80,00 82,00 90,00 90,00 90,00

2.2. Число умерших чел. 40,00 38,00 30,00 30,00 30,00

VII. Развитие социальной сферы

1. Количество учащихся общеобразовательных учреждений, 

обучающихся во вторую и третью смены
чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Обеспеченность населения врачами, оказывающими 

медицинскую помощь в амбулаторных условиях

ед. на 10 тыс. чел. 

населения
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Обеспеченность средними медицинскими работниками, 

работающими в государственных и муниципальных 

медицинских организациях медицинским персоналом

ед. на 10 тыс. чел. 

населения
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием
процент 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Доступность дошкольного образования для детей в 

возрасте от полутора до трех лет
процент 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VIII. Трудовые ресурсы

1. Среднесписочная численность работников (без внешних 

совместителей) по полному кругу организаций
чел. 826,00 832,00 831,00 829,00 831,00

2. Среднегодовая численность занятых в разрезе ОКВЭД

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и 

рыбоводство
чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Добыча полезных ископаемых чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,003 из 5



Отчет Оценка

2022 2023 2024 2025 2026
Наименование показателя

Единица 

измерения

Прогноз
Пояснения

Обрабатывающие производства чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха
чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 

утилизации отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений

чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Строительство чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных 

средств и мотоциклов
чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Транспортировка и хранение чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Деятельность гостиниц и предприятий общественного 

питания
чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Деятельность в области информации и связи чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Деятельность финансовая и страховая чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Деятельность по операциям с недвижимым имуществом чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Деятельность профессиональная, научная и техническая чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Деятельность административная и сопутствующие 

дополнительные услуги
чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Государственное управление и обеспечение военной 

безопасности; социальное обеспечение
чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Образование чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Деятельность в области здравоохранения и социальных 

услуг
чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Деятельность в области культуры, спорта, организации 

досуга и развлечений
чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Прочие виды экономической деятельности чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

из них: численность иностранных трудовых мигрантов, в 

разрезе ОКВЭД

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и 

рыбоводство
чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Добыча полезных ископаемых чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обрабатывающие производства чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха
чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 

утилизации отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений

чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Строительство чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов
чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 из 5



Отчет Оценка

2022 2023 2024 2025 2026
Наименование показателя

Единица 

измерения

Прогноз
Пояснения

Транспортировка и хранение чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Деятельность гостиниц и предприятий общественного 

питания
чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Деятельность в области информации и связи чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Деятельность финансовая и страховая чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Деятельность по операциям с недвижимым имуществом чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Деятельность профессиональная, научная и 

техническая
чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Деятельность административная и сопутствующие 

дополнительные услуги
чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Государственное управление и обеспечение военной 

безопасности; социальное обеспечение
чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Образование чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Деятельность в области здравоохранения и социальных 

услуг
чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Деятельность в области культуры, спорта, организации 

досуга и развлечений
чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Прочие виды экономической деятельности чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

* Все стоимостные показатели рассчитываются в ценах текущих лет

5 из 5



Приложение №2 

к постановлению главы  

Калиновского сельского поселения 

от 12.10.2023 №215 

 

Основные  задачи  до конца 2023 года 

 

 

В 2023   году в поселении, как и в предыдущие годы, основными 

приоритетными направлениями были и остаются благоустройство 

территории, дорожное хозяйство, жилищно-коммунальное хозяйство и 

культурно-досуговая деятельность.  

 Основными задачами благоустройства является создание 

благоприятных условий для жизни и отдыха жителей поселения: уборка  

территории от мусора и бытовых отходов, обустройство парковочных 

площадок, содержание и ремонт дорог внутри населенных пунктов, 

содержание линий электропередач, а также озеленение и содержание мест 

захоронения.  

 В сфере дорожного хозяйства проведены следующие работы: 

отремонтированы дороги: ул.Центральная, переулок Апрельский 

,отремонтированы стоянки и проезд у домов №21 и № 36 в Порошино , 

проводится регулярная уборка автобусных остановок, зимняя очистка дорог 

от снега,  антигололедные мероприятия, наносится разметка на дорожное 

полотно, оплачивается уличное освещение, приобретаются новые 

светодиодные светильники. Также проведен ремонт участка автомобильной 

дороги общего пользования в с.Калиновское по ул. Мещерякова до 

ул.Набережная за счет местного бюджета, обустройство тротуаров и 

ограждений около детского сада №12 и школы,  планируется строительство 

наружного освещения на трассе Сухой Лог-Камышлов  в с.Калиновское. 

  В 2023 году в сфере жилищно- коммунального хозяйства проведен 

ремонт теплосети на станции Еланский, запланирован ремонт участка 

теплосети через железнодорожные пути на ст.Еланский. Содержатся 55 

площадок ТКО, из них обустроено 11 штук. В 2024 году планируется ремонт 

сетей водопровода в селе Калиновское по ул.Бочкарева, выделение 

муниципальной гарантии МУП ЖКХ КСП в сумме 450,0 тыс. рублей и 

выделение субсидии на возмещение выпадающих доходов  МУП ЖКХ КСП 

в сумме 620,0 тыс.рублей. 

 В 2022 году введено в эксплуатацию новое здание после капитального 

ремонта в с.Калиновское ул.Ленина 24. В него переехала Калиновская 

библиотека. Продолжены работы по благоустройству территории около 

библиотеки. Основными задачами культурно-досуговой деятельности 

являются : обеспечение жителей поселения библиотечными услугами, 



проведение  массовых культурно-развлекательных мероприятий , развитие 

спортивной деятельности, создание молодежных клубов, спортивных секций, 

кружков и т.д. Также необходимо увеличить и разнообразить количество 

платных и бесплатных кружков, расширить материально-техническую базу, 

приобрести новое музыкальное оборудование и спортивные тренажеры. 

Продолжить благоустройство территории около библиотеки. Подана заявка 

на участие в конкурсе инициативного бюджетирования проекта  

«Обустройство площадки для занятий физической культурой и спортом в 

с.Калиновское» в 2024 году  на 1226,3 тыс.рублей 

           В сфере имущества и землеустройства в 2023 году проведены работы 

по составлению техпланов помещений , полученных в собственность. 

Предстоит работа по внесению изменений в генеральный план Калиновского 

поселения. Получены в собственность Калиновского сельского поселения от 

Министерства обороны РФ 224 квартиры. Проведен текущий и капитальный  

ремонт в пустующих квартирах и распределить имеющийся пустующий 

жилой фонд гражданам, стоящим в очереди в качестве нуждающихся в 

улучшении жилищных условий. Отремонтированы кровли домов 1,2,3 , 

фасады домов 1 и 2 в Южном городке Порошино. 

           Наименее приоритетными, но не менее важными задачами также 

являются : 

 1 . профилактика пожарной безопасности поселения. Уборка горючего 

мусора с территорий, опахивание и окашивание населенных пунктов, 

обустройство подъездных площадок к водоемам и др.; 

 2. организация транспортного обслуживания населения; 

 3. составление градостроительной документации поселения; 

 4. работа с муниципальной собственностью. Оформление объектов 

недвижимости в собственность поселения (дороги); 

Для решения всех этих задач необходимо устойчивое финансовое 

положение бюджета, правильная и эффективная налоговая и бюджетная 

политика. Для реализации основных целей налоговой политики необходимо 

провести работу по следующим направлениям:  

* способствовать восстановлению роста экономических показателей; 

* усилить привлечение инвестиций и рост капитальных вложений за 

счет собственных источников хозяйствующих субъектов всех форм 

собственности и организационно-правовых форм; 

* способствовать установлению работникам всех отраслей экономики 

муниципального образования заработной платы до размера не ниже 

среднеотраслевого уровня, а также недопущение ее выплаты "конвертным" 

способом и образования просроченной задолженности по заработной плате; 

* продолжить работу по увеличению поступлений по налогам, в том 

числе и за счет постановки на учет неучтенных объектов налогообложения 



по местным налогам, более эффективного использования земельных 

ресурсов и по другим направлениям. 

Бюджетная политика, как составная часть экономической политики, 

должна быть нацелена на создание условий для экономики поселения, 

создание условий для повышения ее эффективности, долгосрочного 

устойчивого развития, на достижение конкретных результатов.  

 Необходимо продолжать ограничение не первоочередных расходов.  

Новые расходные обязательства должны приниматься только на основе 

тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их 

гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных 

ограничений.  



Пояснительная записка  

к  прогнозу социально-экономического развития  

Калиновского сельского поселения 

 на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов  

 

Показатели прогноза социально-экономического развития Калиновского 

сельского поселения на 2024 год и на период до 2026 года разработаны в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.  Правовой 

основой для его разработки явились: 

 Бюджетный Кодекс Российской Федерации. 

 

В целом прогноз социально-экономического развития Калиновского 

поселения разработан в соответствии со сценарными условиями, 

разработанными Министерством экономического развития Российской 

Федерации, предварительных прогнозных параметров социально-

экономического развития Свердловской области на 2024-2025 годы, 

сложившейся динамики и перспектив развития предприятий и организаций 

Калиновского поселения. 

В составлении данного прогноза принимали участие администрация 

поселения, использовались данные статистики, организаций сельского 

хозяйства, строительства, торговли, здравоохранения, образования и др.  

В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического 

развития поселения отражены тенденции развития экономики в 2023 году и 

основные аспекты развития на 2024 год и на период до 2026 года.  

Основные показатели прогноза социально-экономического развития 

Калиновского сельского поселения на 2024 год и на период до 2026 года 

представлены в приложении № 1. 

 

Финансы 

           По оценке за 9 месяцев 2023 года собственных доходов в бюджет 

поселения поступит 16,21 млн. рублей что составляет 145 % от уровня 2022 

года. Из них земельный налог – 0,72 млн.рублей, налог на имущество 

физических лиц – 0,12 млн.рублей, налог на доходы – 11,50 млн.руб,  прочие 

налоги и сборы – 2,26 млн. рублей, неналоговые доходы – 1,61 млн.рублей.  

В 2024 году ожидается поступление собственных доходов – 16,21 

млн.рублей. Из них земельный налог – 0,72 млн.рублей, налог на имущество 



физических лиц – 0,12 млн.рублей, налог на доходы – 11,5 млн.руб, прочие 

налоги и сборы – 2,26 млн. рублей, неналоговые доходы – 1,61 млн.рублей. 

 В 2025 году ожидается поступление собственных доходов – 16,21 

млн.рублей. Из них земельный налог – 0,72 млн.рублей, налог на имущество 

физических лиц – 0,12 млн.рублей, налог на доходы – 11,5 млн.руб, прочие 

налоги и сборы – 2,26 млн. рублей, неналоговые доходы – 1,61 млн.рублей 

В 2026 году ожидается поступление собственных доходов – 16,21 

млн.рублей. Из них земельный налог – 0,72 млн.рублей, налог на имущество 

физических лиц – 0,12 млн.рублей, налог на доходы – 11,5 млн.руб, прочие 

налоги и сборы – 2,26 млн. рублей, неналоговые доходы – 1,61 млн.рублей 

Средства, получаемые от вышестоящих уровней власти в 2023 году составят 

56,41 млн.рублей, в 2024 – 57,41 млн.рублей, в 2025 – 58,41 млн.рублей, в 

2026 – 59,41 млн. рублей. Финансирование муниципальных программ в 2023 

году составит 61,86 млн.рублей, в 2024 году – 45,26 млн.рублей, в 2025 – 

46,21 млн.рублей, в 2026 – 50,83 млн.рублей. Недополученные доходы от 

предоставления налоговых преференций по оценке 2022 года и до конца 

планового периода составят 0,79 млн. рублей по земельному налогу 

ежегодно. По налогу на имущество льгот не предусмотрено. 

Производственная деятельность 

 

Оборот организаций по полному кругу за 2023 год по видам 

экономической деятельности составит 198,97 млн.рублей, по прогнозу на 

2024 г. – 216,32 млн.рублей, ожидаемый оборот в 2025 году – 224,90 млн. в 

2026 – 233,90 млн.рублей или 117,5 % к уровню 2023 года. 

Оптовая и розничная торговля за 2023 год составит 188,57 млн.рублей, 

по прогнозу на 2024 год – 205,0 млн.рублей, ожидаемый оборот в 2025 году – 

213,20 млн.рублей, в 2026 году – 221,73 млн. рублей.   

 

Инвестиционная деятельность 

 

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования составит в 2023 году прогнозируется в 6,89 млн. рублей. В 

2024 году за счет ввода в действие новых основных фондов объем 

инвестиций прогнозируется в сумме 2,20 млн.рублей, по прогнозу 2025 года 



объем инвестиций составит порядка 2,2 млн.рублей, в 2026 году – 2,20 

млн.рублей 

Основными источниками инвестиций в основной капитал являются 

отечественные производители, их доля составляет 100 % общего объема 

инвестиций. 

 

Денежные доходы населения 

 

        По оценке 2023 года доходы населения составят 3450,25 млн.рублей, в 

2024 году прогнозные значения доходов – 3867,59 млн.рублей, в 2025 – 

4022,30 млн.рублей, в 2026 – 4183,19 млн.рублей. Увеличение 

прогнозируется на 4% ежегодно. 

 Доходы от предпринимательской деятельности в 2023 году 

планируются в объеме 188,57 млн.рублей, в 2024году – 205,0 млн. рублей, в 

2025 году – 213,2 млн. рублей, в 2026 – 221,73 млн.рублей.  Увеличение 

прогнозируется на уровне 4 % ежегодно. 

 Оплата труда в 2023 году прогнозируется на уровне 2705,67 млн. 

рублей, с учетом увеличения в  2024 году оплата труда будет составлять 

2876,44 млн.рублей, с учетом 4,4% в 2025 году – 2991,50 млн. рублей, а в 

2026 году- 3111,16 млн. рублей. 

 Социальные выплаты в 2023 году прогнозируются 744,58 млн.рублей. 

На 2024 год прогнозируется увеличение в 5,6 % и выплаты будут составлять 

786,13 млн.рублей, в 2024 и 2025 году увеличение прогнозируется в 4% и 

будет составлять 817,6 млн рублей и 850,3 млн.рублей соответственно. 

 Среднедушевые денежные доходы в месяц в 2023 году прогнозируются 

на уровне 24087,76 рублей на человека. На 2024 год планируется 25 278,40 

рублей на человека, что составляет 4,9 % от 2022 года, В 2025 году 

среднедушевой доход будет составлять 26289,54 рублей – 9,1 % от 2023 года, 

а в 2026 году – 27341,13 рублей на человека, что составляет 4,0 % от уровня 

2025 года. 

Потребительский рынок 

Оборот розничной торговли в ценах соответствующего периода за 2023 

год составит 188,57 млн.рублей, по прогнозу на 2024 год – 205,0 млн.рублей, 



ожидаемый оборот в 2025 году – 213,20 млн.рублей, в 2026 году – 221,73 млн. 

рублей.   

Оборот общественного питания остается неизменным и составляет 1 

млн.рублей в течение всего прогнозируемого периода. 

 

Демография и рынок труда 

 

По оценке 2023 года численность населения составит 7391 чел. С 

учетом действующих федеральных и региональных программ, направленных 

на увеличение рождаемости, и отрицательных тенденций по показателям 

рождаемости и смертности в Калиновском поселении, в прогнозируемом 

периоде ожидается естественная убыль населения и численность населения в 

2026 году составит 7260 чел. 

Ситуация на рынке труда будет развиваться под влиянием 

экономических, политических и демографических факторов. В связи с 

планируемым ростом производства в агропромышленном комплексе 

увеличится спрос на рабочие места. 

Трудовые ресурсы Калиновского сельского поселения на 01.01.2023 

года составили 9898 человек (без учета военных граждан), в том числе 

трудоспособное население старше трудоспособного возраста 850 человек, из 

них занято в экономике 416 человек. В 2024 году трудоспособное население 

прогнозируется в количестве 9763 человека, в 2025 году – 9763 человек, в 

2026 – 9917 человек 

 

В 2023 году в учреждениях Калиновского поселения, по данным 

государственной статистики, задолженность по заработной плате 

отсутствует. 

 

Развитие социальной сферы 

 

На 01.01.2023 года на территории Калиновского поселения  

функционирует 1 средняя общеобразовательная школа. Потребности в 

дополнительных местах в общеобразовательные учреждения в 

прогнозируемом периоде не наблюдается. 



Сеть дошкольных образовательных учреждений представлена   3 

детскими садами. Потребность в дополнительных местах в детских 

дошкольных образовательных учреждениях на 2024 год не имеется. 

Частных дошкольных образовательных учреждений в 2023 году не 

открывалось, в ближайшие годы не планируется. 

 

Основные задачи, которые ставит перед собой Калиновское сельское 

поселение – сделать все необходимое, чтобы обеспечить сохранение 

достигнутых объемов производства, содействовать росту инвестиций в 

развитие предприятий и сельского хозяйства, в том числе в сфере малого и 

среднего предпринимательства, вести работу по созданию новых рабочих 

мест.   

   

 

 


